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FAKULTETI AGROBIZNESIT

Programi: Sistemet e Qéndrueshme t& Prodhimit Ushgimor (Msc)

Emértimi i programit té
studimit:

Sistemet e Qéndrueshme té& Prodhimit Ushgimor

Niveli i kualifikimitf sipas
KKK:

Arsimi i larté — Cikli i dyté i Bolonjés Msc.
Niveli 7 sipas KKK

Numri ECTS kredive:

120

Grada akademike
(kualifikimi i fituar):

Master i shkencés né Sistemet e Qéndrueshme té& Prodhimit

Ushgimor

Kohézgjatja e programit
té studimit:

2 vite / 4 semestra

Qéllimi dhe objektivat e
programit t& studimit:

Qéllimi kryesor i programit éshté tée:

Té pérgatisé profesionisté té kuadlifikuar né fushén e
prodhimit té qgéndrueshém ushqgimor, t& aofté té
kontribuojné né zhvillimin e bujgésisé, agroindustrisé dhe
ekonomisé rurale;

Té sigurojé arsim bashkékohor dhe praktik, duke i pajisur
stfudentét me njohuri teorike dhe aftési praktike pér té
zbatuar modele té prodhimit t& géndrueshém;

Té promovojé ruajtjen e mijedisit dhe pérdorimin
racional té burimeve natyrore né proceset e prodhimit;
Té kontribuojé né siguriné ushgimore dhe zhvillimin e
sektorit bujgésor né nivel lokal dhe kombétar né
pérputhje me standardet e BE-s&;

Té krijojé lidhje té ngushta ndérmjet arsimit, kérkimit
shkencor dhe praktikave né terren pér zhvilimin e
inovacionit né bujgési.

Objektivat kryesore té programit:

Formimi profesional i studentéve pér té dizajnuar,
menaxhuar dhe zhvilluar sisteme t€ géndrueshme té
prodhimit ushgimor.

Integrimi i njohurive teorike me praktikat profesionale
pér té pérgatitur studenté té afté pér fregun e punés.
Promovimi i bujgésisé sé qéndrueshme, duke pérdorur
metoda gé respektojné mjedisin dhe ruajné burimet
natyrore.

Zhvillimi i kapaciteteve kérkimore dhe inovative né
prodhim ushgimor dhe siguri ushgimore.

Pérgatitja e profesionistéve pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar té punés, né sektorin publik dhe privat.




Forcimi i lidhjeve ndérdisiplinare ndérmjet bujgésisé,
mjedisit, ekonomisé dhe teknologjisé.

Pérgatitja e kuadrove drejtuese té afta té kontribuojné
né zhvillimin e politikave dhe praktikave pér bujgési té
géndrueshme.

Nxitja e bashképunimit me sektorin privat dhe publik,
pérmes praktikave profesionale, partneriteteve dhe
projekteve hulumtuese.

Zhvillimi i ndérgjegjésimit pér pérgjegjési sociale dhe
ekologjike, né drejtim t& prodhimit t& sigurt dhe té
géndrueshém ushgimor.

Rezultatet e pritshme té
té& nxénit:

Pasi té keni pérfunduar studimet né keté program, studentet do
té jeni né gjendije té:

Pérshkruajné dhe shpjegojné konceptet e pérpunimit
dhe ruagjtjes s& ushgimit né njé ményré gé mbéshtet
géndrueshmériné e fij.

Zhvillojné njé qasje sistematike dhe té& pérgjithshme pér
sistemet e géndrueshme té prodhimit ushgimor, duke
pérfshiré aspektet e zhvilimit, aspektet ekologjike,
dinamikat socio-ekonomike, politikat dhe elementét
kulturoré.

Aplikojné metoda, mjete sasiore dhe cilésore pér analiza
dhe géndrueshméri té prodhimit ushgimor

Analizojné dhe vlerésojné perdorimin e teknologjisé dhe
dixhitalizimit né procesin e pérpunimit dhe ruagjties sé
ushgimit.

Diskutojné mundésité pér pérmirésimin e
géndrueshmeérisé sé sistemeve ekzistuese té prodhimit té
ushqgimit, duke u fokusuar né ruajtien e sigurisé€ kimike
dhe mikrobike dhe duke vlerésuar ndikimin e tyre.
Shpjegojné réndésiné e vlerésimit t& ndikimeve
mijedisore dhe sociale té€ pérpunimit t€ ushqimit nga njé
perspektivé té ciklit té jetés sé produkfit.

Vlerésojn€, diskutojné dhe raportojné njé analizé té
prodhimit té€ njé produkti ushgimor té€ caktuar né té
gjithé zinxhirin e vlerés sé tij, me géllim pérmirésimin e
géndrueshmérisé.

Identifikojné dhe zgjidhin sfidat e lidhura me prodhimin
e géndrueshém té ushgimit brenda njé kompanie
ushgimore né kontekst lokol dhe me gjeré.

Procedurat e
mésimdhénies:

1. Qasja pedagogjike

Studenti né gendér té procesit mésimor — theksi vinet
né pjesémarrjen aktive té studentit, jo vetém né
dégjimin pasiv € ligjératave.

Mésimdhénia mbéshtetet né zhvillimin e
kompetencave praktike dhe analitike, duke kombinuar
pjesén teorike me até praktike.

Zbatohen metoda bashkékohore interaktive: diskutime,
puné né grupe, raste studimore dhe simulime.




2. Llojet e aktiviteteve mésimore

e ligjératat: prezantimii koncepteve bazé dhe
avancuara nga lénda pérkatése.

e Ushtrimet praktike dhe laboratorike: zhvillohen né
laboratoré té pajisur me teknologji ushgimore
moderne.

e Puné né terren dhe vizita profesionale: studentét
angazhohen né institucione dhe biznese me té cilat
fakulteti ka marréveshje bashképunimi.

e Seminare dhe diskutime: pérdoren pér té zhvilluar
mendimin kritik dhe aftésité prezantuese.

¢ Punime té pavarura: ese, projekte dhe prezantime
individuale apo né grupe.

e Puna kérkimore: pérfshinet né disa IEndé pér té
zhvilluar shkathtési hulumtuese.

Raporti teori-praktiké né shumicén e IEndéve éshté 50 % teori
dhe 50 % praktiké (né disa raste 60:40)

3. Organizimi dhe orari
e Studimet zhvillohen sipas sistemit modular dhe jané té
ndara né dy semestra né vitin akademik:
o Semestri diméror: 1 fetor— 15 janar
o Semestri veror: 16 shkurt — 31 maj
o Kalendari akademik pérmban orarin e ligjératave,
ushtrimeve, seminareve dhe afatet e provimeve.

4. Vlerésimi dhe monitorimi i mésimdhénies

e Vlerésimiistudentéve béhet né ményré té€ kombinuar:
pjesémarrje aktive, teste, projekte, puné praktike dhe
provime pérfundimtare.

e Cdo njési akademike pérgatit raporte periodike mbi
vijueshmeériné dhe cilésiné e mésimdhénies.

e Studentét ofrojné feedback pérmes pyetésoréve
anonime, gé shérbejné pér pérmirésimin e metodave
didaktike.

e Zbatohen plane monitorimi pér té€ siguruar cilésiné e
ligjératave dhe ushtrimeve

5. Mbéshtetje pér studentét gjaté mésimdhénies

e Konsultime individuale me profesorét dhe asistentét.

e Tutorime dhe sesione mbéshtetése pér studentét me
véshtirési akademike.

o Pérdorimi i platformave digjitale pér shpérndarjen e
materialeve mésimore dhe komunikim.

e Pérdorimii praktikave mentorimi pér infegrimin mé té
miré t€ pjesés teorike me praktikén.

Procedurat dhe llojet e
vlerésimit t& pérdorura
(notimi i studentéve):

Sipas nenit 104, 105, 106 té Statutit t& UHZ, vierésimi
pérfundmitar i sfudentéve béhet me ané té testimit me shkrim
dhe me gojé.

e Pjesa e vler&simit dhe notimit t& studentéve varet nga
IEnda dhe kriteret e pérdorura né ményré individulae nga
mésimdhéné&si i IEndés.

o Studenti vlerésohet gjaté gjithé semestrit pérmes testeve,
punimeve seminareve, pjesémarrijeve né projekte,
konferenca shkencore, efj.




¢ Metodat e vilerésimit pércaktohen né syllabuse té secilés
IEndé mésimore veg e veg né kuadér té programit,

Njé shembull vierésimi &shté si mé& poshté:

e Pjesémarrja aktive né mésim......... 10 pér gind
e Dertyrat, ushfrimet..........ccceeennn. 10 pér gind
o Testiiparé..iiiiiiiiieeieiiieeens .20 pér qind
o Testiidyté..iiieiieieeeeeee, 20 pér gind
e  Provimi pérfundimtar........cccuun.... 40 pér gind
e Total 100%

Njé shembulli kriterit t& notimit &shté si né vijim:

o 0-50.99% wovoooereeeereeeeereeeere (5)
o 5160.99% weoooreeeereeeereeeeere (6)
o 6170.99% oo, (7)
o 71-80.99% weoooreeeereeeereeeeere. (8)
o 8190.99% ..o, (9)
0 91-100% .ovooerreesererssrrrssseens (10)

Ndarja e |éndéve té
programit sipas
réndésisé:

a). Lendét obligative:

Viti 1 — semestri |

1. Bazat e sistemeve 1€ géndrueshme té prodhimit
ushgimor

2. Menaxhimi i mbeturinave né bujgési dhe industriné
ushgimore

3. Shkenca dhe teknologjia e avancuar e ushgimit

4, Qeverisja, politikat dhe legjislacioni né sektorin agro-
ushgimor

5. Etika ushgimore

6. Metodologjité dhe mjetet e hulumtimit

Viti 1 — semestri Il

1. Bazat e prodhimit bimor

2. Pedologijia

3. Kimia Organike

4. Ekologjia Bujgésore

5. Botaniké e pérgjithshme dhe sistematike
Viti 2 - semestri IV

6. Punim Diplome

b) Lendé zgjedhore:

Viti 1 — semestri Il

1. Zhvillimi i sistemit t& cilésis€, menaxhimit dhe vierésimit

té afatit t& géndrueshmeérisé sé€ ushgimit

2. Cilésia dhe géndrueshméria e prodhimit ushgimor nga
resurset bimore
Sistemet e gjurmimit té& produkteve ushqgimore
Nutricioni
Prakfikat e reja t€ vjeljes dhe pas-vjeljes
Qéndrueshméria ekologjike né menaxhim dhe
konservim té peshkut
Kimia e mjedisit ndaj pérpunimit & ushgimit
8. Ndérmarrésia e gjelbér

o AW

N

Viti 2 — semestri lll
9. Teknologjia e géndrueshme e prodhimeve té€ quméshtit




12.
13.
14.
15.

. Teknologjia e géndrueshme e produkteve té

pérpunimit t€ frutave dhe perimeve

. Pérdorimi i géndrueshém i produkteve pér mbrojtjen e

biméve

Teknologjia e géndrueshme e verés, birrés dhe alkoolit
Teknologjia e géndrueshme e produkteve té pjekjes
Shkenca e konsumatorit dhe konsumi i géndrueshém
Inovacioni dhe ndérmarrési pér sistemet e
géndrueshme té ushqgimit

. Marketingu i produkteve t& géndrueshme agro-

ushgimore

. Menaxhimi i pérgjithshém i cilésisé né sektorin agro-

ushgimor

. Menaxhimi i géndrueshém i zinxhirit t€ vlerés ushgimore




